
МУ «Отдел образования администрации 
Надтеречного муниципального района» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  
ШКОЛА с.п. КАЛАУС»

(МБОУ «СОШ с.п. Калаус»)

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла дечу 
кГоштан администрации дешаран дакъа»

ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ «Калаусан ЮЮШ»)

Муниципальни бюджетни 
юкъарадешаран учреждени 
«КАЛАУСАН ЮККЪЕРА

ул. А.А. Кадырова. 3-а. с.п. Калаус, Надтеречный А.А. Кадырови ур.. 3-а. Калаус.. 
Надтеречни муниципальни к1ошт. HP. 
366817. ОГРН: 1092035000364. ИНН/КПП:

му ниципальный р-н. Чеченская Респу блика. 
366817, ОГРН: 1092035000364, ИНН/КПП: 

2007004294/200701001,email: sosh-kalausffirnail.r u . 
т. 8 (961)451-59-52

2007004294/200701001.email: sosh-kalaus'<Miiail.ru .
т. 8 (961) 451-59-52

О*. 0f. JOJO № J6J
Заместителю прокурора 
Советнику юстиции 
А.А. Висалимову

На Ваш Протест от 31.03.2020 за № 35-21-57-20 на Правила внутреннего 
распорядка обучающихся, утвержденные приказом директора от 02.09.2019 
№ 51 сообщаю следующее:

1. Протест рассмотрен с участием помощника прокурора Мамадаева

2. Правила внутреннего распорядка обучающихся приведены в
соответствие с действующим законодательством исключив из них 
положения о том, что «звонок об окончании урока дается для педагога, 
только когда педагог объявит об окончании занятий, учащийся вправе 
покинуть класс»

Приложение: на _3_ л.

М.Х.

Директор Е.М. Болтукаева



МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.п. КАЛАУС» 
(МБОУ «СОШ с.п. Калаус»)

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла дечу к1оштан администрации дешаран дакъа» 
Муниципальнн бюджетни юкьарадешаран учрежден» 

«КАЛАУСАН Ю ККЬЕРА ЮКЬАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮ У «Калауеан ЮЮШ»)

П Р И К А З
07.04.2020 №  SJ6

с.п. Калаус

О внесении изменений в Правила 
внутреннего распорядка обучающихся

На основании Протеста Прокуратуры Надтеречного района 
№ 35-21-57-20 от 31.03.2020г. на Правила внутреннего распорядка 
обучающихся п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Правила внутреннего распорядка обучающихся, 
утвержденные приказом № 51 от 02.09.2019г., исключив из них 
положения о том, что «звонок об окончании урока дается для педагога, 
только когда педагог объявит об окончании занятий, учащийся вправе 
покинуть класс».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор .М. Болтукаева



III. Правила поведения в Учреждении.

Учащиеся приходят в Учреждение не позднее, чем за 15 минут до начала 
занятий (уроков).
Учащиеся оказывают уважение взрослым, проявляют внимание к 

окружающим, здороваются с работниками и посетителями Учреждения.
Перед началом уроков учащиеся должны уточнить расписание уроков и 
прибыть в учебный кабинет до звонка.
На занятиях (уроках) учащиеся обязаны иметь при себе необходимые для 
участия в образовательной деятельности принадлежности и литературу. 
Учащиеся должны иметь спортивную форму и обувь для уроков физической 
культуры, а также специальную одежду для уроков технологии. При 
отсутствии такой одежды учащиеся остаются вместе с классом, но к занятиям 
не допускаются.
Учащиеся встают в начале урока и при его завершении, а также в случае 
входа в класс гостей или представителя администрации Учреждения. 
Учащийся по первому требованию педагога предъявляет ему дневник.

В случае опоздания на урок учащийся должен постучаться в дверь кабинета, 
зайти, поздороваться с учителем, извиниться за опоздание и попросить 
разрешения сесть на место.
Во время урока (учебного занятия) учащимся нельзя шуметь, отвлекаться 
самим и отвлекать одноклассников посторонними разговорами, играми и 
другими, не относящимися к уроку делами. Время урока (учебного занятия) 
должно использоваться учащимися только для учебных целей. Запрещается во 
время уроков пользоваться мобильными телефонами и другими техническими 
устройствами, не относящимися к учебному процессу.
Компьютеры, технические средства обучения, лабораторные приборы и 
учебные пособия используются учащимися строго по назначению и с 
разрешения педагога, а также с соблюдением правил безопасности при 
работе с техническими средствами обучения и лабораторным оборудованием. 
Если во время занятий учающемуся необходимо выйти из класса, то он 
должен поднять руку и попросить разрешения педагога.
Если обучающийся хочет задать вопрос педагогу или ответить на вопрос, он 
поднимает руку.

В случае отсутствия следующего урока, учащиеся могут находиться в 
вестибюле, библиотеке или других помещениях, не занятых в учебном 
процессе.
Учащиеся после окончания занятий выходят из учебного помещения (класса) 

для отдыха. Учащимся запрещается во время перемены кричать, шуметь, 
бегать, играть в игры, которые могут привести к травмам и порче имущества. 
Учащиеся должны быть внимательными на лестницах. Запрещается бегать и 
устраивать игры на лестницах, перегибаться через перила.


